
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 187/2017-MP/PJM, 
datado de 4/8/2017, protocolizado sob nº 31331/2017, em 
4/8/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO e ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para, em atuação 
conjunta, ofi ciarem nos autos do processo investigatório criminal 
nº 001/2017, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Muaná, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5182/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 457/MP/6ªPJCDCC, 
datado de 7/8/2017, protocolizado sob nº 31600/2017, em 
7/8/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para ofi ciar nos autos do procedimento nº 005584-
040/2017, de atribuição do 6º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo das 
promotorias de justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5183/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Mônica Rei 
Moreira Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo da promotoria 
de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 10º cargo, nos dias 10 e 
11/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5188/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém, nos dias                         9 e 10/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5189/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a aposentadoria da promotora de justiça 
Lucinery Helena Resende Ferreira;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 11/8 
a 9/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5190/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0169/2017-MP/
COORD/NORD I, datado de 10/8/2017, protocolizado sob n.º 
32243/2017, em 10/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão 
do tribunal do júri, pautada para o dia 11/8/2017, referente 
aos autos do processo nº 0083440-28.2015.8.14.0057, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Santa Maria do 
Pará, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5191/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o laudo médico pericial nº 188712A/1, 
protocolizado sob nº 31165/2017, em 3/8/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial 
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, 
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua 
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado 
especial criminal de Ananindeua;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal 
de Ananindeua, inclusive nas audiências de processos relativos 
a crimes ambientais, no período de 1º/9/2017 a 2/8/2018, com 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5298/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
31604/2017, em 7/8/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça DANYLLO 
POMPEU COLARES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
18/8/2017, referente aos autos do processo nº 0000182-
06.2010.8.14.0019, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Curuçá, contida na PORTARIA N.º 3363/2017-MP/PGJ, 
de 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

 PORTARIA 5299/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
31604/2017, em 7/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 18/8/2017, 
referente aos autos do processo nº 0000182-06.2010.8.14.0019, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Curuçá, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

 PORTARIA 5300/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 
06 de julho de 2006 c/c o art. 24 da Lei Federal nº 8625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 216/2017-MP.2ª.PJ, 
datado de 8/8/2017, protocolizado sob n.º 31731/2017, em 
8/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em conjunto 
com o promotor de justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE, nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Salinópolis, referentes aos 
autos e dias indicados:
I – processo n.º 0001681-74.2012.8.14.0048, em 30/8/2017;
II – processo n.º 0157465-39.2015.8.14.0048, em 31/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

 PORTARIA 5301/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 
06 de julho de 2006 c/c o art. 24 da Lei Federal nº 8625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 420/2017-MP/2ªPJB, 
datado de 8/8/2017, protocolizado sob n.º 31674/2017, em 
8/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 29/8/2017, referente aos autos do 
processo nº 0001298-61.2010.8.14.0010, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Breves, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


